Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

09 июля 2019 года 

<

адрес>

Ачхой-Мартановский районный суд Чеченской Республики в составе председательствующего судьи Домбаева М.С.,

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника Ачхой-Мартановского межрайонного прокурора ФИО8,

защитника ФИО10, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер КА «Низам» за № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2, 

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина РФ, не женатого, не работающего, не военнообязанного, средним образованием, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные хранение и изготовление наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 13 часов 00 минут, ФИО2 при выпасе скота на поле, расположенном на северо-восточной окраине 

<

адрес> ЧР, имеющем географические координаты: широта 43.3225, долгота 45.1470, вдоль реки Сунжа, в сторону 

<

адрес> ЧР, заметил произрастающие кусты дикорастущего растения конопля, и в этот момент у него возник преступный прямой умысел, направленный на незаконное изготовление из дикорастущего растения конопля наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта для личного употребления. 

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на незаконное изготовление наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта для последующего личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в указанное время, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 13 часов 00 минут, ФИО2, находясь на поле, расположенном на северо-восточной окраине 

<

адрес>, вдоль реки Сунжа, в сторону 

<

адрес> ЧР, собрал с кустов дикорастущего растения конопля, неустановленное количество верхушечных частей, листьев и соцветий, которые руками измельчил и поместил в имеющуюся при нем металлическую миску, залив их сливочным маслом. После чего, разжёг костер, куда поставил миску с верхушечными частями, листьями и соцветиями, и незаконно изготовил в течение 15 минут наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Часть изготовленного наркотического средства ФИО2 употребил путем приема во внутрь, а оставшуюся часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), находившееся в металлической миске, вылил в имеющийся при нем полимерный пакет, черного цвета, который положил в наружный правый верхний карман надетой на нем куртки, желто-черного цвета. Незаконно храня указанное наркотическое средство при себе, перенес его по месту своего жительства по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в наружном правом верхнем кармане принадлежащей ему куртки, желто-черного цвета, которую повесил на стену возле ступенек, ведущих в жилой дом по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 14 часов 00 минут, ФИО2, продолжая незаконно хранить при себе в надетой на нем куртке, желто-черного цвета, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта для последующего личного употребления, выгнал на водопой принадлежащий ему крупнорогатый скот на реку Сунжа со стороны 

<

адрес> ЧР.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 14 часов 40 минут, в ходе проведения профилактических мероприятий сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР у 

<

адрес> в 

<

адрес> ЧР был остановлен ФИО2, у которого в ходе личного досмотра, проведенного в указанном месте, в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут, в наружном правом верхнем кармане надетой на нем куртки, желто-черного цвета, был обнаружен и изъят полимерный пакет, черного цвета, с маслянистым пастообразным веществом, являющимся согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №/С смесью частиц конопли и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), массой, в высушенном виде, - 12,957 г. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями последующих редакций) масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), в высушенном виде, - 12,957 г., относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении и показал следующее.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 13 часов дня, он пас скот на северо-восточной окраине 

<

адрес> ЧР, где заметил дикорастущие растения конопли, с которых он сорвал листья с соцветиями. После чего, приступил к изготовлению наркотического средства «кузьма». Сначала он измельчил всю растительную массу, затем поместив ее в металлическую миску, залил сливочным маслом. Затем разжег костер и обжарил ее. Примерно, через пятнадцать минут наркотическое средство было готово. Часть смеси он там же употребил, запивая чаем, а оставшуюся часть перелил из миски в полимерный пакет и хранил его в правом наружном кармане куртки, желто-черного цвета. В 17 часов, придя домой, он снял куртку и повесил на гвоздь, вбитый в кирпичную стену возле ступеней, которые ведут в жилой дом.

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов, он надел куртку, в кармане которого лежала наркотическая смесь, и выгнал скот к реке Сунжа на водопой не далеко от 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда подошел один из сотрудников полиции и спросил, имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества, на что он ответил отказом. После чего, сотрудник полиции вызвал следственно-оперативную группу и с участием понятых в отношении него провели личный досмотр, в ходе которого в наружном правом верхнем кармане надетой на нем куртки, желто-черного цвета, был обнаружен и изъят полимерный пакет, черного цвета с маслянистым пастообразным веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции он пояснил, что пакет с наркотиком принадлежит ему и использует его для личного потребления.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании из которых усматривается следующее.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 12 часа 00 минут, он со своим другом Свидетель №3 находился возле 

<

адрес> в 

<

адрес> ЧР, где по просьбе сотрудника полиции они согласились принять участие в качестве понятых в ходе проведения личного досмотра ФИО2. Им разъяснили права и обязанности, а также ФИО2 было предложено выдать находящиеся у него запрещенные в обороте предметы и вещества, на что последний ответил, что таковых у него не имеется. После чего, при личном досмотре ФИО2 в наружном правом верхнем кармане куртки, желто-черного цвета, одетой на нем, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с маслянистым пастообразным веществом, темно-коричневого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что находится в черном полимерном пакете, ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство «кузьма», которое он изготовил из конопли, для личного потребления, без цели сбыта. После этого, он и второй понятой Свидетель №3 приняли участие при проведении следственного действия – осмотра места происшествия, где они после ознакомления с данным протоколом поставили свои подписи. Далее они поехали в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР для получения объяснений по данному факту. Приехав в отдел полиции, у ФИО2 были изъяты смывы с обеих рук на марлевые тампоны, которые были упакованы в бумажный конверт;

показаниями свидетеля Свидетель №7, допрошенного в судебном заседании из которых усматривается следующее.

ДД.ММ.ГГГГ во время суточного дежурства, примерно, в 15 часов 00 минут, была вызвана оперативно-следственная группа по адресу: ЧР, 

<

адрес>. На месте находился ФИО2, который был задержан по подозрению в употреблении наркотических веществ. При личном досмотре, в присутствии понятых, у ФИО2 в наружном правом верхнем кармане надетой на нем куртки, желто-черного цвета, был обнаружен и изъят полимерный пакет, черного цвета, внутри которого находилось маслянистое вещество со специфическим запахом конопли. На вопрос, что находится в пакете, ФИО2 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство «кузьма», которую он хранил для личного потребления, без цели сбыта. После чего, были получены смывы с внутренних поверхностей обеих рук, посредством марлевых тампонов, пропитанных спиртом. Изъятые образцы были помещены в бумажные конверты и опечатаны; 

показаниями свидетеля Свидетель №5, допрошенной в судебном заседании, из которых усматривается следующее.

ДД.ММ.ГГГГ ее брат ФИО2, примерно, в 6 часов утра, вышел из дома для выпаса скота. Перед его уходом она дала ему, как обычно, черный пакет с продуктами на обед. Примерно, в 18 часов того же дня, ФИО2 вернулся домой. На следующий день, примерно, в 14 часов, ФИО2 пошел выгнать скот к реке Сунжа на водопой. После чего, вернулся домой только вечером. По приезду домой он сообщил ей, что был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> по факту изготовления и хранения им наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов, ее брат Имран сообщил ей, что ФИО2 задержан сотрудниками полиции. О том, что ее брат употреблял наркотические средства ей ничего неизвестно; 

показаниями свидетеля Свидетель №1 в ходе следствия, оглашенными и исследованными в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается следующее.

Он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 15 часов, поступило сообщение о том, что по адресу: ЧР, 

<

адрес> № в ходе проведения профилактических мероприятий, направленных на установление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, в 14 часов 40 минут, был остановлен гражданин ФИО2, который вел себя подозрительно. На место была направлена СОГ, которая, в присутствии понятых, провела личный досмотр ФИО2, в ходе которого, в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут, в наружном правом верхнем кармане надетой на нем куртки, желто-черного цвета, был обнаружен и изъят полимерный пакет, черного цвета, с маслянистым пастообразным веществом. На его вопрос, что находится в данном пакете, ФИО2 ответил, что в данном пакете находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он изготовил из конопли для личного употребления и принадлежит оно ему. После чего, черный пакет с наркотическим веществом и куртка были изъяты и упакованы с составлением соответствующих доследственных документов.

т.1 л.д.190-193;

показаниями свидетеля Свидетель №3 в ходе следствия, оглашенными и исследованными в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, из которых усматривается следующее.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 12 часа 00 минут, он со своим другом Свидетель №2 находился возле 

<

адрес> в 

<

адрес> ЧР, где по просьбе сотрудника полиции они согласились принять участие в качестве понятых в ходе проведения личного досмотра ФИО2. Им разъяснили права и обязанности, а также ФИО2 было предложено выдать находящиеся у него запрещенные в обороте предметы и вещества, на что последний ответил, что таковых у него не имеется. После чего, при личном досмотре ФИО2 в наружном правом верхнем кармане куртки, желто-черного цвета, одетой на нем, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с маслянистым пастообразным веществом, темно-коричневого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что находится в черном полимерном пакете, ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство «кузьма», которое он изготовил из конопли, для личного потребления, без цели сбыта. После этого, он и второй понятой Свидетель №3 приняли участие при проведении следственного действия – осмотра места происшествия, где они после ознакомления с данным протоколом поставили свои подписи. Далее они поехали в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР для получения объяснений по данному факту. Приехав в отдел полиции, у ФИО2 были изъяты смывы с обеих рук на марлевые тампоны, которые были упакованы в бумажный конверт. 

т.1 л.д.187-189;

показаниями свидетеля Свидетель №4, в ходе следствия, оглашенными и исследованными в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается следующее.

Он является начальником ФГБУ ФИО3-

<

адрес> ЧР. В его введении находятся все каналы 

<

адрес> ЧР, в том числе река Сунжа. На всех реках и каналах регулярно проводится уборка различных предметов мусора, а также скашивание дикорастущей конопли и сорняка. От следователя ему стало известно, что ФИО2 недалеко от берега реки Сунжа, сорвал с дикорастущей конопли верхушечные части и листья для личного употребления.

т.1 л.д. 230-232;

показаниями свидетеля Свидетель №6 в ходе следствия, оглашенными и исследованными в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается следующее.

Он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 40 минут, в ходе проведения профилактических мероприятий, направленных на установление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, на восточной окраине, рядом с домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ЧР им был остановлен ФИО2. Во время беседы ФИО2 вел себя подозрительно, нервничал и пытался что-то спрятать у себя в кармане куртки. В связи с подозрениями, что ФИО2 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, им была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. По приезду СОГ старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него нет. После чего, в отношении ФИО2 был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом верхнем наружном кармане куртки, желто-черного цвета, одетой на последнем, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилось маслянистое, пастообразное вещество, темно-коричневого цвета, с характерным запахом конопли и растительного масла. В тот же день им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и направлен в следственную группу ОМВД России по 

<

адрес> ЧР для принятия решения. 

т.1 л.д. 202-204;

заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пастообразное маслянистое вещество, темно-коричневого цвета, представленное на экспертизу по уголовному делу №, является смесью части конопли и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой 12,957 г. 

т.1 л.д. 110-115;

заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на марлевых тампонах со смывами рук ФИО2, представленных на экспертизу по уголовному делу №, выявлены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента конопли. 

т.1 л.д. 99-104;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 психическими расстройствами, в том числе наркоманией не страдал и не страдает. Как в настоящее время, так и в момент совершения инкриминируемого ему деяния, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время ФИО2 мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Он способен осуществлять свои процессуальные права, в лечении не нуждается. 

т.1 л.д. 90-93;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены полимерный конверт с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), с учетом израсходованного в результате исследования и экспертизы, составляет 28,85 г, марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2, а также куртка, желто-черного цвета. 

т.1 л.д. 194-196;

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО2 и фототаблицей к нему, согласно которым ФИО2 указал на участок местности, расположенный на северо-восточной окраине 

<

адрес> ЧР, с географическими координатами: Широта: 43.3225, Долгота: 45.1470, и показал, что на данном месте ДД.ММ.ГГГГ он сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, из которых изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое хранил в наружном правом верхнем кармане надетой на нем куртки, желто-черного цвета, а также указал на участок местности, где он был задержан сотрудниками полиции, а именно на участок местности возле 

<

адрес> по улНадтеречная в 

<

адрес> ЧР.

т.1 л.д. 141-145, 146-150;

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в правом верхнем наружном кармане, куртки, желто-черного цвета, одетой на ФИО2 обнаружен и изъят полимерный пакет, черного цвета, в котором находилось маслянистое пастообразное вещество, темно-коричневого цвета, с характерным запахом конопли и растительного масла.

т.1 л.д. 7-8.

Доказательств, на которые ссылаются подсудимый и его защитник, не имеется.

Оценивая в совокупности изложенные доказательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, а совокупность их – достаточной для вывода о том, что ФИО2 совершил преступление, как это изложено в описательной части настоящего приговора.

Анализируя показания подсудимого ФИО2, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №7 и Свидетель №5, допрошенных в судебном заседании, а также показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №6, данные в ходе следствия, оглашенные и исследованные в судебном заседании, суд находит их правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, последовательны и согласуются с другими доказательствами, в том числе и с протоколами следственных действий и устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

В ходе следствия по настоящему делу действия ФИО2 квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ.

Суд также квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. 

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, являющегося по категории тяжким, обстоятельства дела, количество, свойства, степень воздействия на организм человека наркотического средства, поведение подсудимого после совершения преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, семейное положение, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО2 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно, признал свою вину и раскаялся в содеянном. 

Наличие положительной характеристики по месту жительства, полное признание своей вины, его чистосердечное раскаяние в содеянном, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает, как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для изменения ФИО2 категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ или для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ либо ст.73 УК РФ.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи, вмененной ему в вину, без ограничения свободы и штрафа.

В связи с достаточностью наказания в виде лишения свободы для исправления подсудимого, суд считает возможным не назначить ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не находит оснований для возложения на ФИО2 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в порядке ст.72-1 УК РФ, так как он наркоманией и алкоголизмом не страдает, в лечении не нуждается. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд считает необходимым отбытие наказания в виде лишения свободы ФИО2 назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку подсудимый совершил тяжкое преступление и ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения - в виде заключения под стражу, избранную подсудимому, суд считает необходимым оставить без изменения, в целях обеспечения исполнения приговора. 

Имущество, на которое наложен арест, по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальными издержками по делу суд признает расходы по оплате услуг адвоката ФИО6 за защиту интересов ФИО2 в ходе следствия по назначению следователя, в сумме 13 350 (тринадцать тысяч триста пятьдесят) рублей и расходы по оплате услуг адвоката ФИО10 за защиту интересов ФИО2 в ходе судебного разбирательства в суде первой инстанции по назначению суда за 4 дня участия в суде, в сумме 3 600 (три тысячи шестьсот) рублей, а всего в сумме 16 950 (шестнадцать девятьсот пятьдесят) рублей. 

В связи с имущественной несостоятельностью подсудимого ФИО2, поскольку он не работает, источника дохода не имеет, суд считает необходимым процессуальные издержки, в виде суммы, выплачиваемой адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому, в связи с участием в уголовном судопроизводстве по назначению суда, произвести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: смесь, остаточной массой 28,85 грамм, содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) (с учетом израсходованного в результате исследования и экспертизы составляет 12,177 грамм), марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, уничтожить, как не представляющее ценность, по вступлении приговора в законную силу; куртку, желто-черного цвета, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, передать родственникам ФИО2, по вступлении приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 3 (три) года, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – содержание под стражей. 

Процессуальные издержки по уголовному делу, в размере 16 950 (шестнадцать девятьсот пятьдесят) рублей, на основании ч.6 ст.132 УПК РФ, отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: смесь, остаточной массой 28,85 грамм, содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) (с учетом израсходованного в результате исследования и экспертизы составляет 12,177 грамм), марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, уничтожить, как не представляющее ценность, по вступлении приговора в законную силу; куртку, желто-черного цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, передать родственникам ФИО2, по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда ЧР через Ачхой-Мартановский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. Осужденный так же вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора.

Отпечатано в совещательной комнате.

Судья: подпись Домбаев М.С.

Копия верна: Судья Домбаев М.С.